дело № 05-0108/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 мая  2023 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Тютюкиной А.Н., *** года   рождения, уроженки * Крымской области УССР, гражданки Российской Федерации, паспорт серия *, выдан *,   замужней, детей не имеющей,  не имеющей групп инвалидности, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, *,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Тютюкина А.Н.  20 марта 2023 в 21-45 час., находясь по адресу: *, вблизи магазина «*», нанесла побои *, чем  причинила ей телесные повреждения в виде кровоподтеков лица, верхних и левой нижней конечностей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.  Согласно заключению эксперта №568 от 21.03.2023 г. кровоподтеки лица, верхних и левой нижней конечностей могли образоваться в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно, обутых ног (или предметов с аналогичными травмирующими свойствами); кровоподтек правого локтевого сустава мог образоваться как от действия тупого предмета, так и при соударении о таковой, в данном случае, возможно, при условии падения потерпевшей на плоскости с вертикального положения тела (с высоты собственного роста).     Данные повреждения причинены в период времени, не противоречащий 20.03.2023 г. и не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью.
Тютюкина А.Н. в судебном заседании вину признала, однако   пояснила, что она никаких ударов * не наносила, лишь закрывала лицо  руками, а отмахиваясь от *, могла ей причинить телесные повреждения.   Показала, что у ее семьи длительный конфликт с соседями *. 20.03.2023 г. со своим супругом праздновала День воссоединения Крыма с Россией. Находилась в трезвом состоянии. Приехав, примерно в 20-10 час. домой, направилась в магазин «*» по ул. *. Примерно в 21-40 час., выйдя из магазина и переходя дорогу,  увидела  * с супругом. Проходя мимо них, * толкнула ее плечом, после чего у них возник словесный конфликт, в ходе которого * схватила ее за волосы и они обе упали на землю. * и ее супруг * стали наносить ей удары по всему телу ногами.    В это время капюшон ее куртки  сполз ей на голову, поэтому кто конкретно ее бил не видела, только по ощущениям понимала, что били оба с разных сторон. После прекращения * и * своих  действий, она поднялась и стала снимать происходящее на телефон. В ответ *стал выбивать у нее из рук телефон, при этом удары приходились ей по лицу и шее.  После чего, *сели в автомобиль и уехали, а она пошла домой пешком.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая  * Н.Н.  в судебном заседании показала, что  с Тютюкиной А.Н.  являются соседями, отношения не поддерживают, поскольку  имеют с ее родителями спор по земельному участку. 20.03.2023 г. примерно в 21-40 час. она с супругом * С.Н. приехали в магазин «*».  Супруг припарковал свой автомобиль на противоположной стороне дороги, после чего  направились в сторону магазина. Навстречу, целенаправленно в ее сторону,  шла Тютюкина А.Н.  и распивала  банку пива, которая задела ее плечом, на что  она спросила: «Что это было?». После, Тютюкина А.Н. схватила ее за волосы, а она в ответ также  схватила ее за волосы и стала наклоняться вперед. Тютюкина А.Н.  попятилась назад, упала на спину и стала бить ее  ногами и руками по голове и туловищу. *С.Н. стоял  в стороне и не вмешивался. После того, как она попросила  их разнять, он подошел и расцепил руки Тютюкиной А.Н. После, она с супругом ушла в магазин, а Тютюкина А.Н. оставалась на улице. Выходя через 2-3 минуты из магазина, снова увидела Тютюкину А.Н., которая достала свой мобильный телефон и стала снимать видео. В ответ * С.Н. пытался отмахнуть ее телефон, на что она бежала за ним к их автомобилю и не давала уехать.   Телесных повреждений она Тютюкиной А.Н. не причиняла. Свидетелей происходящего не было. Приехав домой, обратилась в полицию. В тот же день, у нее были отобраны объяснения и выдано направление на судебно-медицинскую экспертизу на предмет определения характера и тяжести телесных повреждений.  21.03.2023 г.  было проведено судебно-медицинское освидетельствование и  обнаружены телесные повреждения. Дополнительно пояснила, что  Тютюкина А.Н. обратилась в полицию после того, как узнала, что она прошла СМЭ для определения  степени тяжести повреждений.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству потерпевшей *Н.Н. свидетель *С.Н., после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и предупреждения об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ показал, что является супругом* Н.Н. Между ними и родителями Тютюкиной А.Н., которые проживают по соседству  давний земельный конфликт.   20.03.2023 г. примерно в 20-40 час. ехали с *Н.Н. в автомобиле и остановились напротив магазина «*» в с. Красная Зорька. Были в трезвом состоянии. Переходя дорогу, навстречу шла Тютюкина А.Н.. которая толкнула его супругу плечом.   В ответ они обменялись репликами, после чего Тютюкина А.Н. схватила * Н.Н. за волосы, а та в ответ схватила Тютюкину А.Н. за волосы. После Тютюкина А.Н. упала на спину и, держа *Н.Н. за волосы, стала наносить ей удары по лицу, голове, туловищу.  Конфликт продолжался примерно семь минут. Все это время он находился примерно в трех метрах от них и не вмешивался. Затем он подошел к ним и расцепил руки Тютюкиной А.Н. от волос *Н.Н. После Тютюкина А.Н. поднялась с земли и переключила свое внимание на него, стала его оскорблять и  царапать. * Н.Н. зашла в магазин и он последовал вслед за ней. Примерно через 2-3 минуты, выходя из магазина, их ожидала Тютюкина А.Н, которая достала  свой телефон и стала снимать их на видео, бежала за ними,  не  давая сесть в автомобиль. Затем им удалось сесть автомобиль и уехать домой. По приезду  домой *Н.Н. обратилась в полицию. В результате действий Тютюкиной А.Н. у* Н.Н.  была гематома на глазе, переносице, лице, а также синяки и припухлости на  руках и теле.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Тютюкиной А.Н., заслушав потерпевшую * Н.Н.,  допросив свидетеля *С.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ст.26.1 КоАП РФ  по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).
Судом установлено, что 20.03.2023 г.  в 21-45 часов по адресу: Симферопольский район, с. Красная Зорька, ул. Московская, 44, вблизи магазина «Наш маркет», между Тютюкиной А.Н. и  * Н.Н. произошел конфликт на почве личных неприязненных отношений, в ходе которого Тютюкина А.Н.   причинила * Н.Н.  физическую боль и телесные повреждения в виде – кровоподтеков лица, верхних и левой нижней конечностей, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью.
Согласно заключению эксперта №568 от 21.03.2023г.  у *Н.Н.   обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков лица, верхних и левой нижней конечностей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.  Согласно заключению эксперта №568 от 21.03.2023 г. кровоподтеки лица, верхних и левой нижней конечностей могли образоваться в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно, обутых ног (или предметов с аналогичными травмирующими свойствами); кровоподтек правого локтевого сустава мог образоваться как от действия тупого предмета, так и при соударении о таковой, в данном случае, возможно, при условии падения потерпевшей на плоскости с вертикального положения тела (с высоты собственного роста).     Данные повреждения причинены в период времени, не противоречащий 20.03.2023 г. и не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью.
Локализация повреждений* Н.Н., указанных в заключении эксперта по результатам судебно-медицинского освидетельствования, соответствует объяснениям потерпевшей и позволяет установить причинно-следственную связь между действиями Тютюкиной А.Н. и причиненным *Н.Н.   физическим вредом.

Таким образом, наличие в противоправных действиях Тютюкиной А.Н.  обязательного признака объективной стороны административного правонарушения в виде причинения потерпевшему физической боли сомнений не вызывает.

Утверждение Тютюкиной А.Н.  о том, что прикрывала от ударов  лицо руками, в процессе которых могла причинить  телесные повреждения потерпевшей, поскольку противоправными действиями потерпевшей ей наносились телесные повреждения и она была вынуждена защищаться, проверено мировым судьей, однако не нашло объективного подтверждения достаточными и убедительными доказательствами.
В соответствии со ст. 2.7 КоАП РФ не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.

При наличии причин, на которые ссылается Тютюкина А.Н., оправдывая свои действия в отношении* Н.Н., ее действия не могут расцениваться как совершенные в условиях крайней необходимости, поскольку совокупность признаков, указанных в ст. 2.7 КоАП РФ, в данном случае отсутствует. Материалы дела не содержат объективных доказательств того, что действия Тютюкиной А.Н. и последствия от этих действий, носили вынужденный характер. Кроме того,  отсутствие в действиях Тютюкиной А.Н.   признаков крайней необходимости также, подтверждается показаниями свидетеля * С.Н., которые показал, что вмешался в конфликт только после того, как его попросила супруга * Н.Н., помочь расцепить руки Тютюкиной А.Н., после действий которого конфликт был предотвращен. Учитывая изложенное, доводы  Тютюкиной А.Н.  о том, что она могла причинить потерпевшей телесные повреждения обороняясь, несостоятельны.
Таким образом, имеющиеся в деле доказательства позволяют прийти к выводу о наличии в действиях Тютюкиной А.Н.  события и состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность,  является признание вины.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, не установлено. Доводы потерпевшей о нахождении Тютюкиной А.Н. в состоянии алкогольного опьянения не подтверждаются надлежащими доказательствами и не нашли  подтверждения в ходе судебного разбирательства.
    Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершённого административного правонарушения связанного со здоровьем населения, а также  личность  виновной, которая замужем, детей не имеет, не работает. Ее отношение  к содеянному, установленные судом обстоятельства, а также имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного  штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11., 32.13 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Тютюкину А.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010101140,  УИН № *).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 6 -